oficio MH-DGA-APC-DT-STO-OF-0193-2025, de fecha 20 de agosto de 
2025 y nota aclaratoria con Oficio N° MH-DGA-APC-DT-STO-OF-0225-
2025, de fecha 24 de septiembre de 2025, se determinó: 

a) Fecha del hecho generador: 23 de abril de 2025. 

b) Tipo de cambio: Se toma el tipo de cambio de venta de ¢505,22 (quinientos 
cinco colones con veintidós céntimos) por dólar americano correspondiente al 23 
de abril de 2025, según referencia dado por el Banco Central de Costa Rica en 
su página Web www.bccr.fi.cr. 

c) Procedimiento para valorar la mercancía: La determinación del valor en aduana

[...]

de la mercancía se realiza utilizando el método establecido en el artículo 7 Del 
Acuerdo de Valor de la OMC; “Método del Último Recurso”, aplicando con una 
flexibilidad razonable los artículos 2 de conformidad con lo establecido en el 
mismo artículo 7 y su Nota Interpretativa, estableciendo el valor en aduanas en 
¢1.298.470,97 (un millón doscientos noventa y ocho mil cuatrocientos setenta 
colones con noventa y siete céntimos), equivalente a $2.570,11 (dos mil quinientos 
setenta dólares con once centavos), de acuerdo con el tipo de cambio de ¢505,22 
(quinientos cinco colones con veintidós céntimos), correspondiente al día del 
hecho generador, tal como se detalla en la siguiente tabla 

Cuadro N° 2 Valor en Aduanas 

Línea  Articulo  Clase 
Valor 
Aduanas 

Valor Aduanas 
en Colones ¢ 

http://www.bccr.fi.cr/

[...]

consecuencia Legal del presente procedimiento la aplicación  eventual, de 
demostrarse como ciertos los hechos aquí indicados, de una sanción de multa 
equivalente al valor aduanero de las mercancías que ocasionó la eventual 
vulneración al régimen jurídico aduanero en el caso que nos ocupa  dicha sanción 
asciende a $2.570,11 (dos mil quinientos setenta dólares con once centavos) que 
de acuerdo al artículo 55 de la Ley General de Aduanas inciso c punto 2, 
convertidos en moneda nacional al tipo de cambio, del 23 de abril de 2025, 
momento del decomiso preventivo, de acuerdo con el tipo de cambio por dólar a 
razón de ¢505,22 (quinientos cinco colones con veintidós céntimos) por dólar, 

correspondería a la suma de ¢1.298.470,97 (un millón doscientos noventa y ocho 
mil cuatrocientos setenta colones con noventa y siete céntimos). 

Que lo procedente de conformidad con los artículos 231, 234 y 242 bis de la Ley 
General de Aduanas y en relación con los artículos 533, 534 y 535 de su 
Reglamento, es dar oportunidad procesal al presunto infractor, para que en un

[...]

242 bis de la Ley General de Aduanas, sancionable con una multa equivalente al 
valor aduanero de las mercancías que ocasionó la eventual vulneración al 
régimen jurídico aduanero, en el caso que nos ocupa, el valor aduanero de la 
mercancía decomisada asciende a  $2.570,11 (dos mil quinientos setenta dólares 
con once centavos) que de acuerdo al artículo 55 de la Ley General de Aduanas 
inciso c punto 2, convertidos en moneda nacional al tipo de cambio, del 23 de abril 
de 2025, momento del decomiso preventivo, de acuerdo con el tipo de cambio por 
dólar a razón de ¢505,22 (quinientos cinco colones con veintidós céntimos) por 
dólar, correspondería a la suma de ¢1.298.470,97 (un millón doscientos noventa 
y ocho mil cuatrocientos setenta colones con noventa y siete céntimos), por la 
eventual introducción y transporte a territorio nacional de una mercancía, que no 
se sometió al ejercicio del control aduanero, cuya acción u omisión presuntamente 
significó una vulneración del régimen jurídico aduanero.